

være interessant at iagttage, hvorledes denne nye og ejendommelige »Rochdaler«-Bevægelse vil udvikle sig.

---

Dr. Carl Steinbrück. Die Entwicklung der Preise des städtischen und ländlichen Immobilienbesitzes zu Halle (Saale) und im Saalkreise. Jena 1900.

En Seminar-Afhandling, udarbejdet efter Tilskyndelse af Professor Conrad, paa Grundlag af Pantebogs-materiale. Undersøgelsen spænder over omtrent 100 Aar, og supplerer for et snævert begrænset Omraade den foreliggende, ret sparsomme Litteratur om Grund-ejendommens Prisbevægelse i Tyskland. Uden at benytte nogen ny eller særlig mærkelig Methode, har Arbejdet Krav paa Opmærksomhed paa Grund af den Omhu og Grundighed, hvormed Forf. har behandlet sit Materiale, og den Aabenhed, hvormed han lægger Vanskelighederne blot. Ved Siden af Hovedopgaven, at udfinde Prisbevægelsens Retning og Styrke, er der lagt megen Vægt paa at gøre Rede for Bevægelsens forskellige Aarsager: Indflydelsen af retlige og Kreditforhold, Forandringer i Afkastning, Rentens Svingninger o. s. v.

---

Statistisk utredning rörande Sveriges sjöfart och utrikes handel 1875—1898. Verkställd af Dr. Holger Rosman. Stockholm 1900.

Dette Arbejde fremtræder som Bilag til en Komitébetænkning (Handels- og sjöfartskomitén af 1898). Indhold: Sveriges Handelsflaade, sammenlignet med andre Landes; Handelsflaadens aarlige Forøgelse og Formindskelse i Sverige og i Udlandet; Fartøjernes

Størrelse og deres Anvendelse; svenske Skibes Ejere, Bygningsmateriale, Byggesteder og Alder; den svenske Udenrigsfart, sammenlignet med andre Landes; Sveriges Søfartsforbindelser med de enkelte Lande; Sveriges Udenrigshandel, sammenlignet med andre Landes. Foruden den textlige Fremstilling en omfattende Tabelsamling, der for Sveriges Vedkommende er ført op til Aaret 1898 inkl., for de øvrige Lande til 1897.

Dr. Carl Freiherr v. Manteuffel gen. Szöge. Das Sparen. Sein Wesen und seine volkswirtschaftliche Wirkung. Jena 1900.

I sin Undersøgelse angaaende Sparemotiverne kommer Forfatteren til det Resultat, at den ældre Nationaløkonomi overvurderede Indflydelsen af de ydre Betingelser. Opsparingen paavirkes kun i ringe Grad af Rentefodens Højde, af de sociale Forhold og af den offentlige Sikkerhed; men den afhænger i høj Grad af et mystisk Noget, som Forfatteren benævner Befolkningens »Sparsinn«. For saa vidt denne Sparesans bundes i ethiske Motiver og i et medfødt Instinkt, er den naturligvis ganske uafhængig af de ydre Betingelser (Rentefod o. s. v.); skyldes Sparesansen økonomiske Motiver, paavirkes den i sin Udvikling af mangeartede Forhold (Natur, Historie m. m.), men ogsaa da staar Rentefod, Sikkerhed o. s. v. i anden Linie. — Forfatteren forsvarer med megen Energi den Opfattelse, at Luxusforbrug er af det Onde. Der kan ikke spares for meget, og dette Slutresultat kommer man til, hvad enten man ser Sagen fra et økonomisk eller fra et